
 

 

 

Referat fra ekstraordinært afdelingsmøde 
AAB Afd. 33 Tuborgvej  

Møde afholdt 21. februar 2023 kl. 17:00 
Sted: Beboerlokalet Frederiksborgvej 106 

 

Administrationen blev på mødet repræsenteret af: 

   - Alex Hocke (AHC) (Byggeri & Vedligehold) 
   - Claus Nielsen (CNI) (Inspektør) 
   - Michael Landbo-Berthelsen (MLB) (Byggeøkonomi) 

Henrik Haugelund (HHA) fra Ejendomskontoret deltog ligeledes på mødet. 

MLB blev valgt som referent. 

CNI blev efterfølgende valgt som dirigent og kunne konstatere at der var lovligt indkaldt og at 
mødet var beslutningsdygtig for så vidt angår dagsordenens punkter. Der var således 19 
stemmeberettigede fremmødt. 

AHC stillede sig op og forklarede at han igennem en årrække har være driftskoordinator for 
afdelingen. Herunder har han styret Drifts- og Vedligeholdelsesplanen sammen men CNI og Henrik 
fra Ejendomskontoret. AHC gik videre og redegjorde for byggesagen ’33 – 303113 Lyskasser og 
Kloak’, fra et teknisk og omkostningsmæssigt perspektiv. Der har været budgetoverskridelse i 
sagen. AHC pointerede at budgetoverskridelsen skyldes en række forskellige ting. Der var rotter 
oppe i nogle lejligheder. Kloakarbejder kan være svære at estimere, da det foregår nede i jorden 
og derfor er omkostningerne skredet. Hovedkloakkerne lå under bygningen, så efter TV-
inspektionen, viste det sig centralt at få strømpeforet med det samme, da der var risiko for 
sammenstyrtninger. AHC understrege at disse omkostninger var stemt igennem på et 
afdelingsmøde. Siden er arbejderne på lyskasserne kommet til, og er noget som afdelingen 
indirekte har stemt igennem de gange der historisk er blevet stemt om DV-planer. Sagen har 
generelt været belastet af en masse ekstra strømpeforinger. Rotter i lejlighederne blev imødegået 
ved at installere ’gravide damer’ i kældrene, hvilket reelt er en metallisk udposning på 
faldstammerne, som gør det umuligt for rotterne at kravle opad. Bomslutterene blev også gravet op 
og lavet. Det er den primære årsag til budgetoverskridelsen. 

Angående lyskasserne specifikt, så var der afsat 1.800,000 kr. på DV-planen, mens 
omkostningerne endte på cirka 3.000.000 kr. Denne overskridelse skyldes blandet andet at der 
skulle laves svanehalse. 

Efter AHCs beretning blev der taget nogle spørgsmål fra de fremmødte. 

Der blev spurgt til om projektet var færdigt, da nogle havde observeret at entreprenøren lavede 
arbejde på ejendommen for få dage siden. Henrik fra Ejendomskontoret kunne supplere med at 
der var tale om en reklamation, og at de arbejder derfor ikke kostede noget.  

Hanne (formand) spurgte ind til hvordan overskridelser generelt søges håndteret fremover? AHC 
kunne svare at han og AAB har lært en del af det konkrete forløb i byggesag 303113 og at der har 
været ’selvransagelse’. Han kunne supplere med at han personligt vil passe på fremover. AHC 
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påpegede samtidigt at der i den konkrete sag, lå en masse uregistrerede kloakrør som også har 
kostet og som har været svært at forudsige på forhånd.  

En beboer spurgte ind til hvor meget budgetoverskridelse der skal ske, før end at beboerne 
løbende skal inddrages. 

AHC kunne ikke svare præcist på stående fod men mente at det var omkring de 10% til 15% 
overskridelse. CNI supplerede med at nogle af de andre DV-aktiviteter ville blive udskudt, når et 
projekt bruger for mange midler. 

Nogle spørger ind til om det kunne offentliggøres præcis hvilke leverandører, som har deltaget i 
udbuddet. AHC og CNI svarede at det er noget som sker i samarbejde med rådgiver, som 
udvælger deltagerne. Der var også et par pointer om at medlemmer af afd. 33s bestyrelse havde 
svært ved at tilgå AAB DocuNote arkiveringssystem. Men det var uklart hvorvidt det skyldte noget 
teknisk. Eller hvorvidt AHC manglede at lægge de efterspurgt dokumenter korrekt ind i systemet. 
MLB supplerede at bestyrelsen altid er velkommen til at kontakte Byggeøkonomi, hvis de mangler 
svar på økonomiske anliggender. 

Hanne (formand) udtrykte beklagelse over at overskridelsen ikke var kommet til bestyrelsens 
kendskab noget før. Hun nævnte endvidere at bestyrelsen generelt ikke kan genkende AHC og 
CNIs positive udlægning af samarbejder i den konkrete byggesag. Hanne udtrykte at bestyrelsen 
ikke har følt at de blev inddraget i beslutninger og ikke er blevet ordentligt informeret løbende. MLB 
kunne kun bakke op om AHCs udlægning, og understrege at Administrationen har stor fokus på at 
sådanne forløb ikke bliver normen i byggesagsstyring. Byggeøkonomi har også en rolle som tilsyn, 
for at kvalitetssikre at det sker hensigtsmæssigt. 

Flere fremmødte efterspurgt en tilbundsgående forklaring omkring finansieringen. MLB stillede sig 
op og sagde at han som Controller i Byggeøkonomi har udfærdiget byggeregnskabet og også er 
ansvarlig for hjemtagning af realkreditlånet, når vi kommer dertil. MLB forklarede at der er sket 
flere ting på byggesagens finansieringsside, som kan virke kompliceret at forstå, men som giver 
god mening, når det bliver forklaret. MLB kunne skitsere forløbet således: 

1) Det er vigtigt at holde sig for øje at der har været to byggesager i gang, og som er blevet 
behandlet i Administrationen parallelt med hinanden - nemlig: 
   ’303113 (Lyskasser og Kloakrenovering)’ og  
   ’303111 (Belægning og Hegn)’.  
 

2) Da anlægsbudgettet for 303113 (Lyskasser og Kloak) oprindeligt blev stemt igennem, var 
det med forudsætning om finansiering på kr. 4.316.000 fra DV-planen. De penge blev 
imidlertid senere flyttet over til 303111 (Belægninger og Hegn) for at dække den 
budgetoverskridelse der var opstået dér.  Målet med den øvelse har været at begrænse 
behovet for realkredit til 303113, da det jo som bekendt er billigere at optage et lån end to 
lån.  
 

3) MLB gik videre til at forklare sammenhængen mellem brug af udamortiserede 
(færdigbetalte) lån og huslejen. Konceptet ’udamortiseret lån’ opstår, når en af de 
eksisterende realkreditlån efter 30 år er helt færdigbetalt. Den husleje som beboerne jo 
fortsat betaler, som før gik til at betale ydelsen, er nu på en måde ’frigivet’ til andet formål. 
Byggeøkonomi kan så enten søge at nedsætte huslejen. Alternativt kan midlerne bruges til 
at betale ydelsen på et nyt lån der optages. Og det er så det sidste vi stemmer om i dag. 
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4) I lyst af merbehovet på 303113 (Lyskasser og Kloak), har AHC løbende fundet yderligere 
midler på DV-planen, som er blevet tilført sagen. Det drejer som om kr. 390.000 til TV-
inspektion. Kr. 137.000 ’Kloakrenovering’. Og sidst men ikke mindst kr. 1.800.000 fordi 
lyskasserne blev en del af projektet. Derudover har der også været udbetalt et 
erstatningsbeløb på kr. 880.000 fra rørskadeforsikringen.  
 

5) Slutresultatet af ovenstående, er at 303113 (Lyskasser og Kloak) har et behov for 
realkreditlån på kr. 19.408.356. Byggeøkonomi anbefaler at det lån hjemtages men foreslår 
samtidigt at lånets løbende ydelser de næste 30 år, betales fra udamortiserede lån (som 
beskrevet ovenfor). Et resultat heraf, vil være at husleje ikke vil stige isoleret set. 

 

Dirigenten konstaterede ikke flere spørgsmål, og der blev gået til afstemning. 

Begge forlag blev vedtaget: 

1) Forlag om optage af ny realkreditfinansiering blev enstemmigt vedtaget. 
2) Brug af udamortiserede lån, således at huslejestigning undgår, blev ligeledes 

enstemmigt vedtaget. 

 

 

Underskrift fra dirigent og formand, dato 21. februar 2023. 

 

Formand, Hanne Skovlund                                          Dirigent, Claus Nielsen 
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Dette dokument er underskrevet digitalt via Penneo.com. Signeringsbeviserne i 
dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af 
det originale dokument.  Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et 
certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i 
denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt
Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet 

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature ser-
vice <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet 
er uændret. 

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske s igneringsbeviser i ndle-
jret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende 
websted: https://penneo.com/validator

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.
Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Claus Nielsen
Underskriver
På vegne af: Boligforeningen AAB
Serienummer: PID:9208-2002-2-659992864502
IP: 152.115.xxx.xxx
2023-02-23 10:56:20 UTC

Hanne Lene Skovlund
Underskriver
På vegne af: AAB afd. 33
Serienummer: 259368d4-f0ab-48b6-abe6-f4702dca34a0
IP: 213.237.xxx.xxx
2023-02-23 11:52:54 UTC
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